1

令和 6 年度 千葉県民間保育振興会 第 3 回理事者会議事録

1. 日時 ： 令和 6 年 9 月 13 日（金）14：00 ～

2. 場所 ： 西船出張所

3. 出席者

出席者（17 名：敬称略）

茂呂 剛 (新木戸保育園)          天野 洋史 (あすなろ保育園)高

田鎖 美穂（花の子保育園）        山田 裕宇記 (小金西グレースこども園)

橘 朱美 (いわさき保育園)        森田 雅宏 (つぼみ保育園)

飯島 一幸 (さくら保育園)         佐竹 恒輝 (てまり保育園)

菊地 美鈴 (シーガル保育園)             岩崎 晃太郎 (太陽の子保育園)

大越 紀明 (緑が丘はぐみの杜保育園)     岩間 真佐代 (弁天保育園)

川島 裕介 (けやきの森保育園西初石園)   藤本 喜代美 (南流山保育園ひびき)

山本 亮平 (ピオーネ流山保育園）        日暮 孝行 (八景台保育園)

力丸 優司（稔台保育園)

欠席者 10 名：敬称略 (内、8 名より委任状提出。)

髙橋 弘道（明照保育園）、丸山 純 (勝田保育園)、猪瀬 貴大 (愛泉保育園) 、

宮﨑 真佐美(行徳第二保育園)、熱田 寛明（東保育園)、渡辺 信哉 (愛光保育園)、

横山 和子 (大日保育園)、飯田  倫雄 (富津保育園)、林 健一 (木更津むつみこども園)、

青木 唯人 (森のまちひなた保育園）

4.【会長挨拶】

   現在、自民党総裁選の手伝いを行っている。子ども達を取り巻く環境、子育てを取り巻く

環境について力を入れていくということを政府は明言をしているが、一向に保育の環境が良

くなっているという実感がないという部分を、今、国会議員と関わることが多くなったタイ

ミングなので、常々訴えているところである。

   また、地域区分の改定が話題であるが、これは保育だけの問題ではなく福祉全体の話なの

で介護施設等の社会福祉業全体で協力して動いていかなければならない。なので、理事の皆

さんから保育園で働いている中で困ったことや生の声を、この総裁選を手伝っている時期な

ので、直接国政に届けられる機会として活かしていきたい。

   さらに、これから県庁や県議員、国政対して提出する要望書の背景にある保育現場が抱え

る諸問題について、県庁の職員は現状を理解している様子ではあるが、だからこそ、一緒に

考えて、より良い保育となるようにと、訴えていきたい。

2

5.【議長就任】

田鎖副会長が任命され開会宣言がなされた。

6.【定足数の確認】

大越（総務委員）より「理事者総数 27 名中 17 名出席であり、欠席の理事者より 8 名の委任

状を頂いており過半数の出席が確認され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

7.【資料確認】

大越理事より、以下の資料の確認を行う。

・理事会開催通知  ・前回理事会議事録 ・管理者向け研修会開催のお知らせ

8. 【議事録作成】

力丸総務委員が 9 月度議事録の作成担当とされた。

9. 【議事録署名人】

・議 長：田鎖 美穂（花の子保育園）

・署名人：川島 裕介 (けやきの森保育園西初石園)  橘 朱美 (いわさき保育園)

が指名された。

10. 【前回議事録承認】

  承認された。

11．【新議題の採択】

13.【全私保連より連絡】                       （山田事務局長）

・人事院勧告と地域区分についての説明がなされた。

14.【本日の議題】

【審議及び協議事項】

（審議事項）

・管理者向け研修会開催について                  （研修委員会）

 「保育施設におけるカスタマーハラスメントの現状とその対策について」

  日時：令和 6年 12月 3日(火) 14時～16時

場所：市川グランドホテル

  講師：ほいくリーガル 弁護士 道本周作氏

  参加費：無料

  定員：70名

 ⇒上記内容にて承認された。

  保育ステップジャンプの 60号の発送に間に合うように、研修案内を手配する。

3

（協議事項） なし

15. 【各種報告事項】

〇 事務局／総務委員会

・私保連調査部長会議報告 調査要望委員長 渡邉理事が出席。

・全私保連 事業部長会議 出席者 力丸総務委員

・全私保連 幹部セミナー 出席者 高橋副会長、丸山理事、山田事務局長

・会計報告がなされた。

〇 研修委員会

  ・研修開催報告がなされた。

〇 広報委員会

  ・保育ステップジャンプ 60号 の発行についての報告がなされた。

〇 調査要望委員会

・全私保連 全国調査部長会議の報告。

・9 月 18 日（水） 県庁及び自民党保育問題議員研究会の県議員宛に要望書を提出。

 出席可能な理事 13 名で訪問予定。

〇 保育者の集い委員会

・全体会講師：荒巻シャケ氏に決定。その他、分科会の内容も決定。開催要項を作成する。

〇 プロジェクト特別委員会

  ・本日、理事会の後、地域代表者会議及び懇親会を開催する。

皆さまのご協力をよろしくお願い致します。

〇 青年部会

 ・9月 5、6日開催の全私保連青年会議東京大会の報告がなされた。

〇 その他

 ・未加入園への振興会宣伝、入会促進について考えていかなければならない。

次回開催日時場所確認

日時：令和 6 年 10 月 21 日（月） 15 時～時開催予定

場所：西船橋出張所(予定)

4

以上をもち、田鎖議長の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名する。

議長

            花の子保育園        田鎖 美穂

      議事録署名人

          けやきの森保育園西初石園    川島 裕介

           いわさき保育園          橘 朱美